---

<sup>1</sup> Cf. J. THOOF, *Dissert. Hist.-pol. de Magno Concilio a<sup>o</sup> 1651*: Lugd. Bat. 1840, pag. 41.

<sup>2</sup> Cf. Mr. G. MEES, *Hist. Atlas van N.-Nederl.*, Af. 7, p. 20.

<sup>3</sup> THOOF I. I. pag. 47.

<sup>4</sup> *Aanteekeningen op de Gesch. der Nederl. Herv. Kerk*, II. pag. 288 et *Gesch. der Nederl. Herv. Kerk*, IV. pag. 193. De auctoritate, quam semper strenuo sibi reservare studuerunt Romano-Catholici in regionibus Generalitatis etiam Cf. Mr. J. H. VAN HEURN, *Historie der Stad en Meijerije van 's Hertogenbosch*, Rheno-Traj. 1776—78, II. pag. 504 et passim.

Antequam hoc caput absolvimus, adhuc observandum, saepius eundem Commissarium politicum per multos annos Synodo interfuisse<sup>1</sup>; porro eos, sive dictos ab Ordinibus, sive a magistratu, sive a Principe Aurasiaco semper ejusdem dignitatis atque auctoritatis fuisse. Hoc primo patet ex querela politicorum ROCHI V. D. HONAEERT et KROMHOUT in Synodo Nationali, quod inter delegatos Hollandiae ultimo loco in mandato scripti essent, quam querelam Ordines tamen non audiverunt<sup>2</sup>, secundo ex iis quae invenimus in Decretis Consiliariorum commissorum Hollandiae<sup>3</sup>. Quum enim Consiliarius VAN FOREEST ad componendam litem inter Senatum (Gecommitteerde Raden) et Curiam supremam proposuit, ut in mandato de Commissario ex Curia uterentur verbo „versoecken,” de consule Woerdensi contra verbo „lasten,” Senatus inter alia respondit: „dat het voorgeslagen onderscheid tusschen de Commissarissen aanleiding tot misnoegen zou kunnen geven, zoodat zonder onderscheid gebruikt moeten worden de woorden „versoecken ende committeren<sup>4</sup>.”

---

<sup>1</sup> Cf. *Res. Holl.* passim.

<sup>2</sup> Cf. BRANDT, *Historie der Reformatie*, III. pag. 25 sqq.

<sup>3</sup> *Resolutien van Gecommitteerde Raden van Holland* MS. Hag. Com. in Regni Archivo.

<sup>4</sup> Cf. *Res. Gec. Rad.* 1 Julij 1645.

### CAPUT III.

#### DE MODO QUO CREABANTUR COMMISSARIJ POLITICI.

Cuinam competeret jus creandi Commissarios Pol. saepius jam in transitu observavimus, nempe illi qui summum tenebat Imperium, i. e. primo liberae reipublicae tempore, Ordinibus provincialibus et principi GUILLIELMO, quamdiu bellum gereretur. GUILLIELMO I interfecto, mandatum est LEICESTERO summi Imperii exercitium, nisi ipsum summum Imperium ei traditum fuerit; sed MAURITIUS ne post hunc profectum quidem successit in hoc jus patris; nam vix sui juris non cum tali prudentia ac vigore agere potuit, quibus excellit pater, et strenue sibi reservarunt auctoritatem OO. cuius tantum, urgentibus summis angustiis, participem fecerunt alterum. Crearunt Comm. Politicos per decretum (Resolutie), qua continebatur mandatum (commissie), quale nullum invenimus de manu GUILLIELMI et LEICESTERI, at quidem de manu MAURITII<sup>1</sup>, qui simul cum OO. Holl. a<sup>o</sup> 1589 dedit mandatum; quod explicandum est ex turbato illo tempore, quum non semper constaret de juris politici principiis. Ambo haec documenta, mandatum tum Ordinum, tum MAURITII hic typis mandanda curamus: